



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人陈焕龙、主管会计工作负责人 Mr. Wei YE 及会计机构负责人马玉叶(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是√否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	481,038,651.05	-18.45	1,537,119,806.35	-19.94	
利润总额	80,413,178.99	-4.56	235,615,159.86	-32.92	
归属于上市公司股东的净利润	33,314,495.37	-28.39	83,076,094.06	-46.61	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,751,737.88	-13.57	96,969,977.92	-43.74	
经营活动产生的现金流量净额	17,161,367.20	-81.44	87,948,575.03	-71.92	
基本每股收益(元/股)	0.0084	-29.22	0.0208	-47.21	
稀释每股收益(元/股)	0.0084	-29.22	0.0208	-47.21	
加权平均净资产收益率(%)	0.38	减少 0.18 个百分点	0.95	减少 0.94 个百分点	
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	12,522,023,079.72		12,135,838,352.96	3.18	
归属于上市公司股东的所有者权益	8,790,698,873.33		8,632,172,833.28	1.84	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	-	149,913.31	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	123,103.23	230,972.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-13,889,853.86	-14,830,021.81	
减:所得税影响额	-130,564.24	-522,355.65	
少数股东权益影响额(税后)	-18,943.88	-32,896.14	
合计	-13,437,242.51	-13,893,883.86	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用√不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用□不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
基本每股收益(元/股),本报告期	-29.22	本报告期基本每股收益较上年同期下降主要由于本报告期归母净利润同比下降。
基本每股收益(元/股),年初至报告期末	-47.21	年初至本报告期基本每股收益下降主要由于年初至本报告期归母净利润同比下降。
稀释每股收益(元/股),本报告期	-29.22	公司无潜在普通股,稀释每股收益与基本每股收益一致。
稀释每股收益(元/股),年初至报告期末	-47.21	公司无潜在普通股,稀释每股收益与基本每股收益一致。
归属于上市公司股东的净利润,本报告期	-28.39	本报告期末归母净利润较去年同期减少,主要由于:1.本报告期末国际平均油价较去年同期下降,且原油产量下降导致原油开采销售业务利润较去年同期减少;2.公司开展项目业务,人员成本及管理成本增加。以上两个因素共同作用导致本报告期末归母净利润较去年同期下降。
归属于上市公司股东的净利润,年初至报告期末	-46.61	年初至本报告期末归母净利润较去年同期减少,主要由于:1.年初至本报告期末国际平均油价较去年同期下降,且原油产量下降导致原油开采销售业务利润较去年同期减少;2.公司开展项目业务,人员成本及管理成本增加。以上两个因素共同作用导致年初至本报告期末归母净利润较去年同期下降。
经营活动产生的现金流量净额,年初至报告期末	-71.92	主要由于国际油价影响,公司原油销售收入下降所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,本报告期	-13.57	本报告期末归母净利润较去年同期下降,主要由于:1.本报告期末国际平均油价较去年同期下降,且原油产量下降导致原油开采销售业务利润较去年同期减少;2.公司开展项目业务,人员成本及管理成本增加。以上两个因素共同作用导致本报告期末归母净利润较去年同期下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,年初至报告期末	-43.74	年初至本报告期末归母净利润较去年同期减少,主要由于:1.年初至本报告期末国际平均油价较去年同期下降,且原油产量下降导致原油开采销售业务利润较去年同期减少;2.公司开展项目业务,人员成本及管理成本增加。以上两个因素共同作用导致年初至本报告期末归母净利润较去年同期下降。
利润总额,年初至报告期末	-32.92	年初至本报告期末利润总额较去年同期减少,主要由于:1.年初至本报告期末国际平均油价较去年同期下降,且原油产量下降导致原油开采销售业务利润较去年同期减少;2.公司开展项目业务,人员成本及管理成本增加。以上两个因素共同作用导致年初至本报告期末利润总额较去年同期下降。
货币资金	-30.08	主要由于本期加大伊拉克克项目投资所致。
预付款项	250.03	主要由于本期预付股权收购款增加所致。
在建工程	173.06	主要由于伊拉克克项目工程增加所致。
无形资产	44.60	主要由于子公司马腾公司购买办公软件所致。
长期待摊费用	259.57	主要由于本期增加办公区装修费所致。
其他流动资产	-53.00	主要由于本期增加以前年度债权得以解决。
短期借款	100.00	主要由于本期增加短期借款所致。
应付账款	-37.21	主要由于本期支付供应商欠款增加所致。
合同负债	38.33	主要由于本期预收款项增加所致。
应付职工薪酬	-41.89	主要由于本期支付上年度员工绩效奖金所致。
一年内到期的非流动负债	-94.96	主要由于子公司马腾公司贷款到期后延期,重新分类到一年内到期的非流动负债及长期借款。
长期借款	100.00	主要由于子公司马腾公司贷款到期后延期,重新分类到一年内到期的非流动负债及长期借款。
财务费用	-44.01	主要由于本年同期境外贷款余额减少,利息费用减少所致。
投资收益	-475.81	主要由于本期处置子公司债务重组股票所致。
信用减值损失	-6,467.99	主要由于本期报告期以前年度债权得以解决,转回相应减值准备。
营业外支出	-89.83	主要由于去年同期境外子公司向当地政府捐赠。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	117,809	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)							0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量		
广西正和实业集团有限公司	境内非国有法人	508,341,781	12.25	0	冻结		508,341,781		
深圳市中民昇汇壹号投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	169,338,677	4.08	0	冻结		169,338,677		
星河云享(潮州)股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	165,612,383	3.99	0	无				
海南裕马能源投资有限公司	境内非国有法人	121,083,601	2.92	0	无				
洲际油气股份有限公司破产企业财产处置专用账户	境内非国有法人	113,433,148	2.73	0	无				0
北京厚晟厚朴科技发展有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	52,905,667	1.28	0	无				0
海口东祥商务服务有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	51,237,400	1.23	0	无				0
周世平	境内自然人	49,615,254	1.20	0	冻结		49,615,254		
金志樟	境内自然人	41,111,799	0.99	0	冻结		41,111,799		
招商银行股份有限公—南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	37,923,900	0.91	0	无				0
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量							
广西正和实业集团有限公司	508,341,781	人民币普通股					508,341,781		
深圳市中民昇汇壹号投资企业(有限合伙)	169,338,677	人民币普通股					169,338,677		
星河云享(潮州)股权投资合伙企业(有限合伙)	165,612,383	人民币普通股					165,612,383		
海南裕马能源投资有限公司	121,083,601	人民币普通股					121,083,601		
洲际油气股份有限公司破产企业财产处置专用账户	113,433,148	人民币普通股					113,433,148		
北京厚晟厚朴科技发展有限公司(有限合伙)	52,905,667	人民币普通股					52,905,667		
海口东祥商务服务有限公司(有限合伙)	51,237,400	人民币普通股					51,237,400		
周世平	49,615,254	人民币普通股					49,615,254		
金志樟	41,111,799	人民币普通股					41,111,799		
招商银行股份有限公—南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	37,923,900	人民币普通股					37,923,900		

洲际油气股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:600759

证券简称:洲际油气

上述股东关联关系或一致行动的说明	广西正和实业集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系。海南裕马能源投资有限公司为公司全资控股子公司。上述股东中,海口东祥商务服务有限公司(有限合伙)与北京厚晟厚朴科技发展有限公司(有限合伙)之间存在关联关系。详见公司于2024年2月3日披露的《洲际油气股份有限公司关于重整投资人指定实施主体的公告》(公告编号:2024-006号)除上述股东外,公司未知其他股东是否存在关联关系和一致行动人的情况。
前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用√不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用√不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用√不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用√不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	457,275,437.97	654,023,284.26	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	847,066.09	626,215.90	
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	92,435,658.18	120,567,355.08	
应收款项融资			
预付款项	349,468,427.66	99,838,347.89	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	134,352,287.65	138,149,231.00	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	118,659,188.72	117,824,367.54	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	76,575,279.33	85,462,048.55	
流动资产合计	1,229,613,345.60	1,216,490,850.22	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	2,325,124,261.42	2,194,371,179.24	
其他权益工具投资	495,927,235.18	494,676,153.45	
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	155,855,788.06	155,761,478.96	
在建工程	582,345,994.10	213,263,166.41	
生产性生物资产			
油气资产	7,432,766,005.51	7,538,853,967.26	
使用权资产			
无形资产	2,824,414.23	1,953,228.32	
其中:数据资源			
开发支出	2,247,792.45	2,247,792.45	
其中:数据资源			
商誉			
长期待摊费用	3,248,064.99	903,325.76	
递延所得税资产	250,447,025.70	228,763,947.78	
其他非流动资产	41,623,152.48	88,553,263.11	
非流动资产合计	11,292,409,734.12	10,919,347,502.74	
资产总计	12,522,023,079.72	12,135,838,352.96	
流动负债:			
短期借款	317,616,171.88		
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	41,959,169.54	66,825,041.46	
预收款项			
合同负债	33,662,813.84	24,335,727.71	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			